
 

 
 

IHK-Geprüfte Schutz- und Sicherheitskraft 

(berufsbegleitend 250 UE) Zert.-Nr. 31M1217082/1 
 

 
Unsere Erfahrung ist Ihr Vorteil! 
Seit vielen Jahren ist das Institut für Bildung und Sicherheit  
Ansprechpartner in Sachen Arbeit und Bildung in der privaten Sicherheit.  
Kundennähe, Transparenz und Qualität zeichnen uns aus.  
Wir ermöglichen Ihnen den individuellen Einstieg in eine Sicherheitstätigkeit. 

Lerninhalte: 
 

Rechts- und aufgabenbezogenes Handeln 

 Rechtskunde 

 Dienstkunde 

 

Sicherheits- und serviceorientiertes Handeln 

 Kunden- und Serviceorientierung 

 Situationsbeurteilung und –bewältigung 

 Kommunikation 

 Zusammenarbeit 
Einsatz von Schutz- und 
Sicherheitstechnik 

 Überfall-, Einbruch-, Brandmeldeanlagen 

 Zutrittskontrollsysteme 

 Videoüberwachung 

 Mittel zur Regelung und Sicherheung des 
Verkehrs und zur Unfallaufnahme 

 Geräte zum Personenschutz 

 Notwehrgeräte 

 Funkgeräte 

 Wächterkontrollysteme 

 Computernetzwerke 

 Fototechnik 

 Aufzeichnungssysteme 

 
Gefahrenabwehr 

 Brandschutz 

 Alarmierungen, Räumungen, sonstige 
Maßnahmen der Gefahrenabwehr 

 Sicherheitsgerechtes Verhalten 

 Arbeits-, Gesundheits- und Umweltschutz 

 Gefahrenklassen und Kennzeichnung 
gefährlicher Güter 

 
 

Zugangsvoraussetzungen: 
 Vollendung des 24. Lebensjahres zum Zeitpunkt der Prüfung 

 Mind. 6 Monate sicherheitsrelevante Tätigkeit 

 erfolgreiche Teilnahme an einer Ausbildung zum Ersthelfer nach den Vorschriften                         
der Berufsgenossenschaft mit mindestens acht Doppelstunden, dessen Beendigung zum 
Prüfungstermin nicht länger als 24 Monate zurückliegt 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

Kosten: Regelung über staatliche Förderinstrumente oder private Finanzierung. 
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AAuussbbiilldduunnggssssttaannddoorrttee  
 

13509 Berlin Innungsstr. 40  030 85734620  berlin@ibs-bildung.org 

14772 Brandenburg   Rosa-Luxemburg-Allee 2   03381 7942900  brandenburg@ibs-bildung.org 

01097 Dresden   Eberswalder Str. 3   0371 42952017      dresden@ibs-bildung.org 

99085 Erfurt Lüneburger Str. 3  0361 6795452  erfurt@ibs-bildung.org 

99734 Nordhausen   Alte Leipziger Str. 50   03631 9549972  nordhausen@ibs-bildung.org 

04103 Leipzig   Sternwartenstraße 79   0341 99392380      leipzig@ibs-bildung.org 

09125 Chemnitz Olbernhauer Str. 5  0371 49529856  chemnitz@ibs-bildung.org 


